tum auferre⁶⁾ rem commodatam non potest: fortasse enim pugillares mihi commodasti, ut in eis debitor meus mihi caveret, vel tigna ad fulcimentum. Nam et si sciens⁷⁾ ea vitiosa commodaveris, commodati actione teneris. Nam et qui absens negotia gerere inchoavit⁸⁾, impune ea non deserit: nisi enim ille gessisset, alias fortasse gesturus erat. Etiam mandatum sponte quis suscipit, necessario autem implet⁹⁾.

5) qui commodat] Qui commodavit, si nihil pactus est, intempestive commodatum non recte repetit: nam sua sponte quidem contrahit, contractu vero inito, tenetur, sicut et negotiorum gestor et is, cui aliquid mandatum est. Ideo si pugillares mihi commoda- veris, ut chirographum mihi exponeretur, vel tigna, et pugillares intempestive abstuleris, vel sciens tigna vi- tiosa dederis, contraria commodati actione teneris. Nota, commodare voluntatis esse, non necessitatis.

6) ante tempus definitum auferre] Qui au- tem precario ad tempus dat, potest et ante tempus recipere, ut lib. 58. tit. 24. cap. 12.

7) sciens] Nota, etiamsi rem damnosam ignorans quis alteri commoda- verit, eum commodati non teneri.

8) qui absentis negotia gerere inchoavit] Ne putes, hoc contradicere ei, quod libro singulari de tutelis tit. 7. dig. 38. reperitur, ubi Papinianus dicit, ne- gotiorum gestorem et, si unum negotium gessit, ceteris abstine posse, quae nondum attigit. Nam hoc loco supponendum est, omnium negotiorum administrationem eum attigisse.

9) necessario autem implet] Negotium scilicet inchoatum: alioquin mandatarius integra re mandatum recusare potest.

Qui duas res separatas¹⁰⁾ commodat, de altera commodati actione agere potest: si vero una sit, de singulis eius partibus agere non potest.

10) duas res separatas] Si duas res com- modavero, unam quoque repeto, nisi coniunctae sint, ut rota cum curru.

Stephani. Qui vero ita agit, rem non petitam ser- vare sibi debet, ne sciens minus petere videatur.

Si, re deperdita¹¹⁾, a me pretium commodati actione acceperis, et deinde rem inveneris, aut ipsa res, aut pretium contraria commodati actione mihi praestatur.

11) re deperdita] Cyrilli. Si commodator pre- tium acceperit et deinde rem nactus fuerit, commodati actione petitur aut res, aut pretium, quod accepit.

Stephani. Hoc loco nota, commodatarium, si in pos- sessione rei non sit, licet condemnatus pretium eius solverit, dominum tamen eius non fieri: profecto enim in rem, non contraria commodati actione egisset, propter id, quod indistincte dig. 5. huius tituli dicuntur. Hoc ipsum et tit. de condicione sine causa didicisti, fullo- nem, veste subrepta, si pretium eius solverit, postea autem dominus eam nactus sit, condicione sine causa pretium, quod solvit, petere posse. Itaque et hoc loco, si commodatarius pretium omnino recipere velit, tam condicione sine causa, quam contraria commodati actione hoc consequi potest. Nam in condicione ob turpem cau- sam quoque didicisti, etiam actione ex contractu, quea bonae fidei est, agi.